

3. 財務状況

[学校法人 稲荷学園

]

資金収支計算書

(単位:円)

科 目	令和元年度	平成30年度	前年比較	前年比
学生生徒等納付金収入	120,211,250	119,015,900	1,195,350	1.00%
手数料収入	486,000	495,000	△ 9,000	-1.82%
寄付金収入	708,039	802,479	△ 94,440	-11.77%
補助金収入	75,455,840	78,609,300	△ 3,153,460	-4.01%
資産売却収入	0	0	0	0.00%
付随事業・収益事業収入	34,479,950	20,491,170	13,988,780	68.27%
受取利息・配当金収入	50,639	69,784	△ 19,145	-27.43%
雑収入	4,493,834	5,926,948	△ 1,433,114	-24.18%
借入金等収入	0	0	0	0.00%
前受金収入	8,020,000	8,400,000	△ 380,000	-4.52%
その他の収入	86,085,962	27,349,832	58,736,130	214.76%
資金収入調整勘定	△ 11,172,743	△ 13,243,138	2,070,395	-15.63%
前年度繰越支払資金	111,032,453	143,745,697	△ 32,713,244	-22.76%
収入の部合計	429,851,224	391,662,972	38,188,252	9.75%
人件費支出	142,867,480	140,721,236	2,146,244	1.53%
教育研究経費支出	26,041,322	35,803,211	△ 9,761,889	-27.27%
管理経費支出	51,200,227	27,828,393	23,371,834	83.99%
借入金等利息支出	0	0	0	0.00%
借入金等返済支出	0	0	0	0.00%
施設関係支出	52,285,800	0	52,285,800	0.00%
設備関係支出	6,032,832	73,560	5,959,272	8101.24%
資産運用支出	0	0	0	0.00%
その他の支出	33,002,132	79,722,436	△ 46,720,304	-58.60%
資金支出調整勘定	△ 3,368,410	△ 3,518,317	149,907	-4.26%
次年度繰越支払資金	121,789,841	111,032,453	10,757,388	9.69%
支出の部合計	429,851,224	391,662,972	38,188,252	9.75%

事業活動収支計算書

(単位:円)

科 目	令和元年度	平成30年度	前年比較	前年比	
教育活動収支	学生生徒等納付金	120,211,250	119,015,900	1,195,350	1.00%
	手数料	486,000	495,000	△ 9,000	-1.82%
	寄付金	708,039	802,479	△ 94,440	-11.77%
	経常費等補助金	75,455,840	78,609,300	△ 3,153,460	-4.01%
	付随事業収入	34,479,950	20,491,170	13,988,780	68.27%
	雑収入	4,493,834	4,112,948	380,886	9.26%
	教育活動収入計	235,834,913	223,526,797	12,308,116	5.51%
	人件費	142,867,480	140,721,236	2,146,244	1.53%
	教育研究経費	33,717,208	45,722,426	△ 12,005,218	-26.26%
	管理経費	53,082,003	31,285,403	21,796,600	69.67%
	徴収不能額等	0	0	0	0.00%
	教育活動支出計	229,666,691	217,729,065	11,937,626	5.48%
	教育活動収支差額	6,168,222	5,797,732	370,490	6.39%
教育活動外収支	受取利息・配当金	50,639	69,784	△ 19,145	-27.43%
	その他の教育活動外収入	0	0	0	0.00%
	教育外活動収入計	50,639	69,784	△ 19,145	-27.43%
	借入金等利息	0	0	0	0.00%
	その他の教育活動外支出	0	0	0	0.00%
	教育外活動支出計	0	0	0	0.00%
教育活動外収支差額	50,639	69,784	△ 19,145	-27.43%	
経常収支差額	6,218,861	5,867,516	351,345	5.99%	
特別収支	資産売却差額	0	0	0	0.00%
	その他の特別収入	0	1,814,000	△ 1,814,000	-100.00%
	特別収入計	0	1,814,000	△ 1,814,000	-100.00%
	資産処分差額	0	0	0	0.00%
	その他の特別支出	0	0	0	0.00%
	特別支出計	0	0	0	0.00%
特別収支差額	0	1,814,000	△ 1,814,000	-100.00%	
基本金組入前当年度収支差額	6,218,861	7,681,516	△ 1,462,655	-19.04%	
基本金組入額合計	△ 59,318,632	△ 2,073,560	△ 57,245,072	2760.71%	
当年度収支差額	△ 53,099,771	5,607,956	△ 58,707,727	-1046.86%	
前年度繰越収支差額	206,169,926	200,561,970	5,607,956	2.80%	
基本金取崩	0	0	0	0.00%	
翌年度繰越収支差額	153,070,155	206,169,926	△ 53,099,771	-25.76%	
(参考)					
事業活動収入計	235,885,552	225,410,581	10,474,971	4.65%	
事業活動支出計	229,666,691	217,729,065	11,937,626	5.48%	
経常収入	235,885,552	223,596,581	12,288,971	5.50%	
人件費比率	60.57%	62.94%	20.49%	32.56%	
経常収支差額比率	2.64%	2.62%	117.32%	4470.68%	
教育活動収支差額比率	2.62%	2.59%	0.00%	0.00%	

判定の目安

※ 経営状況 : $\text{経常収支差額比率} = \text{経常収支差額} / \text{経常収入}$
(経常収入 = 教育活動収入計 + 教育外活動収入計)

この比率は、通常の事業活動の収支バランスを表し、比率が高ければ高いほど経営に余裕があり、財政的に健全経営が行われていることとなります。逆に、比率が大きなマイナスの場合は、財政がひっ迫していることになり、経営改善が必要となります。

平成29年度の全国平均は、8.3% (大阪府は、6.6%)

: $\text{教育活動収支差額比率} = \text{教育活動収支差額} / \text{教育活動収入計}$

この比率は、本業である教育活動の収支バランスを表し、本業である教育活動の範囲内で、どの程度余裕を持って運営できているかを把握することができます。経常収支差額比率同様、この比率が高ければ高いほど、施設設備の投資に充てる資金を確保できることとなります。但し、教育研究経費が十分効果的に支出されているかという観点からの判断も必要となります。

※ 支出の要素 : $\text{人件費比率} = \text{人件費} / \text{経常収入}$

人件費は事業活動支出の中で最大の支出要素であり、この比率が、適正水準を超えると経常収支の悪化となります。数値は低い方が良いが、園児数・クラス数等園規模を考慮して適切に判断する必要があります。

平成29年度の全国平均は、59.8% (大阪府は、58.3%)

貸借対照表

(単位:円)

資 産 の 部				
科 目	令和元年度	平成30年度	前年比較	前年比
固定資産	945,638,537	896,776,535	48,862,002	5.45%
流動資産	125,554,730	168,744,569	△ 43,189,839	-25.59%
資産の部合計	1,071,193,267	1,065,521,104	5,672,163	0.53%
負 債 の 部				
科 目	令和元年度	平成30年度	前年比較	前年比
固定負債	0	0	0	0.00%
流動負債	12,707,719	13,254,417	△ 546,698	-4.12%
負債の部合計	12,707,719	13,254,417	△ 546,698	-4.12%
純 資 産 の 部				
科 目	令和元年度	平成30年度	前年比較	前年比
基本金	905,415,393	846,096,761	59,318,632	7.01%
繰越収支差額	153,070,155	206,169,926	△ 53,099,771	-25.76%
純資産の部合計	1,058,485,548	1,052,266,687	6,218,861	0.59%
負債及び純資産の部合計	1,071,193,267	1,065,521,104	5,672,163	0.53%

財産目録

(単位:円)

1. 資産総額	1,071,193,267
I 固定資産	945,638,537
II 流動資産	125,554,730
2. 負債総額	12,707,719
I 固定負債	0
II 流動負債	12,707,719
3. 正味財産	1,058,485,548